
Magazínek prodejen COOP

5/2022



2

Soutěž o ceny
Ani při pomáhání čmelákům nemůžeme zapomenout 
na soutěžení. Opět na tebe čeká soutěžní křížovka 
a Čiperka se čmeláky jistě mají pro úspěšné luštitele 
nachystané bezvadné odměny.  

 Luční křížovka str. 4

Výherci z minulého čísla
 Zoologická křížovka: Tato křížovka byla opravdu 

jednoduchá. Odhalit, že se zoo ve Dvoře Králové říká 
safari, pro vás nebyl žádný problém. Pro Čiperku zase 
není problém poslat výhru těmto úspěšným lušti-
telům: D. Kaša (8 let), E. Kmínková (9 let), O. Vaněk 
(4,5 roku), A. Gajdorus (5 let), A. Ďurišová (4 roky)

Čiperka
– dětský magazínek prodejen COOP
Periodicita: 6× ročně
Místo vydávání: Plzeň
Číslo a den vydání: 5/2022, 5. října 2022

  Vydavatel: 
Delex, s. r. o. 
Denisovo nábřeží 5, 301 00 Plzeň, IČ: 00519049 
tel.: 378 218 112 (448), fax: 377 325 972 
Project director: Luboš Liška 
Redakce: Mgr. Zdeňka Čížková 
Individuální objednávky: Mgr. Zdeňka Čížková 
e-mail: cizkova@delex.cz, tel.: 724 151 095 
Grafická úprava, sazba: DTP Delex, BcA. Alena Janečková 
Ilustrace: MgA. Štěpánka Bláhovcová, Zuzana Stejskalová, 
BcA. Alena Janečková

  COOP Centrum družstvo 
Sídlo: U Rajské zahrady 1912/3, 130 00 Praha 3 
Generální ředitel: Josef Plesník 
Marketing COOP: Andrea Mouralová 
tel.: 224 106 146, fax: 224 106 140 
internet: www.coop.cz

 Registrováno pod číslem: MK ČR E 17478

OC H R A N N Á Z N Á M K A
č.  323434

Ahoj, holky a kluci,
v tomto čísle svého časopisu bych vám chtěl vyprávět 

o tom, jak jsme získali spousty nových kamarádů. Kamará-
dů, kteří ale nejprve potřebovali naši pomoc. Jak k tomu 
došlo?

Byla jedna krásná louka plná všemožných broučků, motý-
lů, včeliček a také čmeláčků. Jednoho dne se však obyvatelé 
louky probudili do nepříjemného hluku, rachotu a otřesů 
země. Jejich nádherný domov mizel pod koly ohromných 
strojů, které zde budovaly velikánské parkoviště pro ještě 
větší továrnu. Kde dříve kvetly kopretiny, byla najednou 
halda suti. Místo pampelišek, zvonků, sedmikrásek a chrp se 
rozkládala vyasfaltovaná plocha. Vůni čerstvé trávy nahradil 
nepříjemný zápach horkého asfaltu a výfukových zplodin.

Nešťastní broučci chvilku vyděšeně zírali, pak si ale sbalili 
všechny své věci do uzlíčků a vydali se hledat nový domov. 
Mnozí z nich doputovali až na louku u našeho lesíku a tam 
jsme se s nimi seznámili. Včelka Amálka si vzala na starost 
všechny nově příchozí včely. Housenka Lenka se postarala 
o střevlíky, tesaříky i hrobaříky. Sršeň Eda starostlivě pečo-
val o motýly. Stonožka Božka si mohla všechny své nohy 
ušoupat, jak se snažila najít nový domov pro své stonohé 
bratrance a sestřenice.

Při vší té mele se ale tak nějak zapomnělo na čmeláky. 
Dobrotiví brundibáři stáli skromně a plaše stranou. Už se 
pomalu stmívalo a čmeláčci stále nevěděli, kde budou 

POZOR!
Elektronickou verzi Čiperky
naleznete na internetových
stránkách www.coopclub.cz

v noci spát a kde bude jejich nový domov. Naštěstí se 
vpodvečer vrátila z výletu čmeláčice Cecílie a hned si 
všimla svých bezradných příbuzných.

Jak to nakonec se čmeláky dopadlo? To se přece 
dozvíte na následujících stránkách.

Tak s chutí do čtení, plnění úkolů a záchrany malých 
čmeláků.

Hodně zábavy vám přeje 
veverčák Čiperka



3

Čmeláčí
kreslení

2 4

5
6

78

9 10

11
12

13

14

15

16

17

18

1920

21

22

2324

25

26

27

28

29

30

31

32

33
34

36 37

38
39

40
42

4344
45

46

41

47

48 49

50
51

52
53

54
55

56

57
58

5960
61

62

63
64

65
6667

68

69

7071

72

73 74

75
76

77

78

79

80

81

82

83

84

35

3

1

Protože toto číslo časopisu bude plné čmeláků, naučíme se je nakreslit.

 Že by se i v této změti čísel 
schovával nějaký čmelák? 

Spoj čísla, a uvidíš.

 Obtáhni tečkované 
čáry a pak obrázek 

vybarvi.



4

1

2

3

4

První si sice čmeláků všimla čmeláčice Cecílie, ale s nápadem, kde čmeláky ubytovat, 
přišel někdo jiný. Kdo? To odhalíš v tajence. Stačí jen správně doplnit jména těchto 
obyvatel zničené louky.
Řešení křížovky pošli do 15. listopadu 2022 na adresu DELEX, Denisovo nábřeží 5, 
301 00 Plzeň nebo na e-mailovou adresu coopclub@coopclub.cz. Na obálku nebo 
do předmětu zprávy napiš „Čiperka – křížovka“. Nezapomeň připojit své jméno, 
adresu, telefonní číslo a věk. Soutěž je určena jen pro děti.

5

6

7

1

2

4

5

6

7

3

Luční křížovka



Ze svého podzemního hnízda prchali čmeláci po žížalích stezkách.

 Dovedeš je tou správnou cestičkou k Čiperkovu lesu?

Po žížalích cestách

5



Za
ch

ra
ň

Za
ch

ra
ň  

čm
el

ák
y

čm
el

ák
y

K 
lo

uc
e 

se
 b

líž
í o

bř
í s

tr
oj

e,
 a

by
 ji

 p
ře

m
ěn

ily
 v

 o
bř

í 
pa

rk
ov

iš
tě

. V
 tr

áv
ě 

vš
ak

 je
št

ě 
sp

í 1
0 

čm
el

ák
ů.


 N

aj
de

š v
še

ch
ny

 sp
áč

e?


 K
ro

m
ě 

čm
el

ák
ů 

je
 n

a 
ob

rá
zk

u 
je

št
ě 

da
lš

íc
h 

5 
lu

čn
íc

h 
ob

yv
at

el
, k

te
ří 

po
tř

eb
uj

í z
ac

hr
án

it.


 P
ok

ud
 js

ou
 v

ši
ch

ni
 n

al
ez

en
i 

a 
od

ve
de

ni
 d

o 
be

zp
eč

í, 
m

ůž
eš

 
ob

rá
ze

k 
vy

ba
rv

it.

6



7

Než stroje zaútočily
První zásahy do života lučních obyvatel byly nepatrné a mnozí si jich vůbec nevšimli.

 To ale není tvůj případ, protože jistě najdeš 6 důkazů o ničení louky.

Ře
še

ní
 ú

ko
lu

 n
aj

de
š n

a 
st

ra
ně

 2
3.



hLedá sE
BRácha

8

Každý z našich zatoulaných čmeláčků má svého 
stejně zatoulaného sourozence.

 Dokážeš vytvořit správné sourozenecké dvojice? 
Jako příbuzní by si čmeláčci měli být v něčem podobní.

 Mezi čmeláky je i jeden pačmelák, který se za čmeláka 
jen vydává a těm pravým škodí. Červeně jej zakroužkuj.

Ře
še

ní
 ú

ko
lu

 n
aj

de
š n

a 
st

ra
ně

 2
3.



VYDŘÍ 
tobogán

Opuštěných čmeláků se nejprve ujala vydra Berta. Vozila je 
na zádech po lesním potůčku i po rybníku. Ale protože čmeláci 

ve vodě žít nemohou, nakonec šli svůj nový domov hledat jinam.

 Na dobrodružství s Bertou jim jako vzpomínka 
zůstal tento obrázek, který čeká na tvé pastelky.



10

Na jedné louce plné voňavých květin a bzučícího 
hmyzu žila čmeláčí rodina. Táta, máma a dva kluci 

uličníci, kteří celý den dováděli, létali z květu na květ 
a bavili se tím, že na každého sypali pylový prášek. 
Maminka se na ně kvůli tomu často zlobila, ale synkové 
se jen zasmáli, dali mamce štípanou pusu a odbzučeli 
za kamarády. Bráškové Bzučík a Bručík byli nerozlučná 
dvojka.
Jednoho dne se ale do krve pohádali, dokonce i nějaký 
ten šťouchanec šťouchnul a pleskanec plesknul. „Aby 
na tebe střecha spadla,“ nadával Bzučík bratrovi. „Aby ti 
barák uletěl,“ nedal se zahanbit Bručík. Rozkohoutěné 
bratry uklidnil až hromový hlas jejich otce, který už 
ty dva nezbedy nemohl poslouchat. „Okamžitě toho 
nechte!“ zahromoval táta Bručivoj. „Přát jeden druhému 
tak ošklivé věci, to je zrádná věc. Co kdyby se vám vaše 
přání vyplnila?“
Chlapci se sice ztišili, ale stejně šli do postýlek v nakva-
šené náladě.
A pak se to stalo! Ohromná rána, a celá střecha jejich 
domečku byla ta tam! „Mamí, já jsem to tak nemyslel,“ 
pištěl Bzučík vyděšený tím, jak rychle se jeho nepěkné 
přání vyplnilo. Než však maminka stihla cokoliv říct, 
ozvala se další rána, domek se zatřásl a pak se vznesl 
do vzduchu. S ohromným žuchnutím padal zpět na 
zem. „To jsem nechtěl,“ plakal pro změnu Bručík.

„Klid, chlapci, za to nikdo z vás nemůže,“ konejšila je ma-
minka, zatímco se tatínek vypravil prozkou-
mat, co se to u všech všudy děje.

„Louka je pryč!“ zdrceně oznámil, 
když se za chviličku vrátil.

„Jak může být 
louka pryč?“ 
nechápala 
maminka. „Vždyť 
tu jsme my, náš dům – 
i když poněkud po-
ničený. Vedle bydlí 
Stonožkovi a za 
krtinou Tesaříkovi. 
Louka tedy nemůže 
být pryč!“
Tatínek se nedoha-
doval, jen beze slova 
otevřel dveře. Louka 
byla pryč!
Místo na vonící barev-
nou nádheru zírali vydě-
šení čmeláci na obří krátery, 

rozdrcené květiny, rozbité domky svých sousedů a na 
spoustu zoufalých lučních obyvatel, kteří nechápavě 
pobíhali a poletovali nad tou spouští. Přes krtinu krtka 
Vítka se právě valilo ohromné kovové monstrum, rvalo 
další kusy země a házelo je na obří hromadu.

„Já jsem vám to povídal,“ ozval se pavouk Sekáč. „Po-
staví tu obří parkoviště a z nás všech budou bezdomovci, 
pokud to řádění stavebních strojů vůbec přežijeme. Takže, 
přátelé, já balím své pavučiny, beru nohy na ramena 
a stěhuji se k sestřence Tarantuli. Zachraň se, kdo můžeš!“
Sekáč zmizel v dáli. Za ním se vytratili Plošticovi, že prý 
jejich strýček koupil pařez v údolí a budou bydlet u něj. 
Další a další sousedé a kamarádi opouštěli zdevastova-
nou louku, až tam zůstala čmeláčí rodina úplně sama.

„Co teď? Kam půjdeme my?“ ptala se maminka. „Netu-
ším, Bětuško, ale neboj se, postarám se o vás,“ konejšil ji 
Bručivoj.
Čmeláci sbalili zbytky svého majetku do uzlíčků, napo-
sledy se podívali na rozbořenou chaloupku, na kterou 
se valilo nepřátelské monstrum, a s hlavami svěšenými 
se vydali na cestu.
Sami nevěděli, jak dlouho šli, než se dostali do nezná-
mého lesa.

„Stůjte! Kdo jste a co tu chcete?“ ozvalo se jim najednou 
nad hlavami a před vyděšené čmeláky seskočil ze stro-
mu veverčí kluk ve žlutých kalhotách.

„My jsme čmeláci z louky za šesti potůčky a hledáme nový 
domov, protože ten náš zničily obří stroje. Prý tam bude 
nějaké parkoviště či co,“ vysvětloval Bručivoj.

„Tak to je mi vás líto, ale nebojte, já a moji kamarádi vám 
pomůžeme. Na to jsme fakt šikovní. Nedávno jsme třeba 

pomohli pokladníčkům postavit novou 
prodejnu, protože tu jejich původní 

zničilo tornádo. Jo, a já jsem Čiperka. 
Nejdřív půjdeme za sovou Emilkou, 

ta je moc chytrá a určitě bude mít 
nějaký nápad, jak vám pomoci. 

Pak vás seznámím se 
svými kamarády, 

najdeme vám 
ubytování na 
noc a zítra se 
domluvíme 

co a jak.“
Čmeláci s vytřeš-
těnýma očima po-
slouchali ten příval 
slov, který na ně 
Čiperka vychrlil. 

Jak našli čmeláci nový domov



11

Spoustě věcí nerozuměli, ale jedno pochopili všichni. 
Dnes budou mít kde spát a zítra jim tenhle upovídaný 
veverčák a jeho kamarádi nějak pomohou. Kdo jsou 
pokladníčci, tornádo a prodejna, to vůbec netušili, ale 
prozatím to ani nijak neřešili.
Zatímco vyčerpaní čmeláci spali v Čiperkově postýlce, 
probíhala porada Čiperkových kamarádů, jak by se 
dalo čmelákům pomoci. Vše se ale vyřešilo samo.
Ráno se jako první probudili Bzučík a Bručík. „Hele, Či-
perko, co to je tornádo a pokladníčci?“ ptali se oba bratři.
Čiperka jim vše ochotně vysvětlil a dopodrobna vylíčil, 
jak pokladníčkům už několikrát pomohli. Naposledy po 
řádění tornáda. A protože čmeláčci byli na pokladníčky 
zvědaví, vypravil se spolu s nimi k prodejně u lesa, aby 
jim představil celou rodinu skřítka Rohlíka.
Nevybrali si ale nejvhodnější okamžik. Nebo vybrali?

Na prodejnu právě útočily vosy mlsalky, které se mohly 
utlouct po sladkostech. Nejeden žloutkový věneček byl 
nahlodaný. Nejeden indiánek měl vykousané obrovské 
břicho. Nejedna kremrole se změnila v dutou rouru bez 
náplně.
Plašilka sice dělala, co mohla, aby vosí útok zastavila, 
ale marně. Do boje s vosami se zapojili snad všichni 
skřítkové, boj o dorty však vyhrávaly vosy.

„Vy potvory nenažrané,“ zařvali Bzučík a Bručík, „okamži-
tě toho nechte!“
Aniž by čekali, jak vosy zareagují, zapojili se do bitky. 
Čmeláci a vosy se nikdy neměli příliš v lásce, ale na 
mlsalky měli všichni čmeláci největší pifku.
No a protože čmeláčí bratři měli pro strach uděláno 
a ani Čiperka nezůstal stranou, brzy se bitevní situace 
obrátila a vosy se daly na zbabělý ústup. Bzučík celou 
bitvu zakončil tak, jak se na správnou dortovou válku 
sluší. Popadl nakousaný šlehačkový dort a mrštil jím po 
vosí náčelnici.

Plesk! Vosa zmizela pod nánosem šlehačky a prodejnou 
se ozvalo mohutné hurá, jak pokladníčci slavili nečeka-
né vítězství.

„Čmeláčci, moc vám děkujeme,“ ujal se slova skřítek Roh-
lík, „co bychom mohli udělat, abychom se vám odvděčili?“

„Oni nemají kde bydlet,“ prozradil Čiperka a vylíčil skřít-
kům neštěstí čmeláčí rodiny.

„Tak budete bydlet tady!“ prohlásila Koblížka.
„Ale to přece nejde, lidi by se jich báli,“ odporoval Rohlík.
„Nebudou se jich bát, Rohlíku. Použiješ mimořádné skřítčí 
kouzlo a proměníš čmeláky tak, aby se jich zákazníci 
nebáli, ba právě naopak aby z nich měli radost.“ A pak 
něco pošeptala Rohlíkovi do ucha. „To by šlo,“ usmál se 
Rohlík a pošeptal něco oběma čmelákům. „To by šlo,“ 

zajásali Bzučík a Bručík a odletěli pro své rodiče.
Než bys mávl čmeláčím křídlem, byli zpět a Rohlík 
Bručivojovi a Bětce něco dlouho vysvětloval. Když oba 
přikývli, máchl rukou, a všichni čtyři čmeláci se promě-
nili ve čmeláky plyšové.

„Tak, teď se vás nikdo bát nebude. Děti se s vámi budou 
mazlit a povídat si s vámi. Když bude prodejna zavřená, 
proměníte se zpět v živé čmeláky a budete žít normálním 
čmeláčím životem. Až se vosy mlsalky dozvědí, že tu máme 
čmeláčí hlídku, vyhnou se naší prodejně na sto honů. Tak-
že spokojeni budeme všichni!“ uzavřel skřítek Rohlík.
A měl pravdu. Spokojeni byli skřítci, zákazníci, Čiperka 
a hlavně čmeláčci.

Až příště půjdeš s rodiči nakoupit do prodejny 
COOP, pořádně se rozhlédni, jestli tam nějakého 
plyšového čmeláka neuvidíš. Třeba je to také zača-
rovaný čmeláček bez domova a potřebuje tvou po-
moc, potřebuje, aby sis jej vzal domů. Třeba. Kdo ví, 
v prodejnách COOP, kde žijí skřítci pokladníčci, se 
přece dějí mnohá kouzla.



Čm
el

ác
i s

e 
or

ie
nt

uj
í p

od
le

 b
ar

ev
. T

o 
m

ěl
a 

na
 p

am
ět

i m
yš

ka
 E

liš
ka

, 
kd

yž
 p

ro
 n

ě 
ch

ys
ta

la
 p

os
tý

lk
y 

na
 je

jic
h 

pr
vn

í n
oc

 v
 le

se
.


 P

od
le

 b
ar

vy
 o

br
áz

ku
 n

a 
po

st
el

i v
yb

ar
vi

 ta
ké

 p
eř

in
u 

a 
po

lš
tá

ř 
a 

pa
k 

čm
el

áč
ky

 u
lo

ž 
do

 sp
rá

vn
ýc

h 
po

st
ýl

ek
.

Kd
e 

bu
de

 k
do

 s
pá

t?

12



Zatímco čmeláci spí, můžeš si vyzkoušet, nejen 
jak znáš luční živočichy, ale také jak jsi na tom 
s pamětí a se znalostmi z českého jazyka.Žijí na louce

Teď obrázek zakryj a pokus se zpaměti 
splnit následující úkoly.

  Vyjmenuj živočichy z první řady 
ve směru zprava doleva.

 Kolik motýlů je na obrázku?

  Co je v pravém dolním rohu?

 Jakou barvu má motýl vedle žížaly?

  Vyjmenuj všechny živočichy ve sloupci nad stonožkou.

Podařilo se ti splnit všechny paměťové úkoly? 
Tak se pusť do mluvnice, konkrétně 
do mluvnických rodů a vzorů.

  Udělej k živočichům rodu mužského modrý puntík, 
rodu ženského žlutý puntík a rodu středního 
zelený puntík.

 Ke každému obrázku také napiš mluvnický vzor.

 Podívej se na obrázky a pojmenuj jednotlivé živočichy.

13



14

Když se čmeláci probudili, 
ujal se jich Čiperka, kterého v noci 

napadlo, kdo by mohl brundibárům pomoct. 
Veverčák je k této moudré bytosti hned zavedl 

a ze setkání pořídil obrázek. Jenže ten 
mu spadl pod kola auta a roztrhal se.

Kdo pomůže čmelákům?

 Pokud se chceš dozvědět, s kým 
se čmeláci seznámili, musíš nejprve 

obrázek složit.



15

Čmeláci se spolu s pokladníčkem vydali do jeho prodejny. Dorazili tam právě v okamžiku, kdy vosy mlsalky 
provedly útok na zákusky a dortíky. To bylo něco pro čmeláky! Dobrotiví brundibárové se změnili 

v chrabré vojáky a dali se s vosami do boje. Do boje se můžeš zapojit i ty.

 Svými pastelkami obrázek vybarvi.

Vosy útočí



Každé bitevní pole se musí uklidit. 
Pokladníčci se odhodlaně pustili 
do práce a čmeláci jim pomáhali. 
Ty jistě nezůstaneš stranou.

 Ve vitríně zůstaly zákusky nakousané od vos. 
Vyměň je za nové tak, že ukousnuté části dokreslíš.

 Najdi všechna rozsypaná a zakutálená lízátka. Zakroužkuj je.

 Šlehačkový dort nemá na stěně co dělat. Setři jej. 
Celý jej začárej pastelkou stejné barvy, jakou má zeď.

 Vyžeň všechny schované vosy. Červeně je přeškrtni.

16

ÚKLID
BOJIŠTĚ



17

Po
 v

ítě
zs

tv
í n

ad
 v

os
am

i č
m

el
ác

i c
hv

ilk
u 

od
po

čí
va

li 
a 

vy
pr

áv
ěl

i 
sk

řít
ků

m
 o

 s
vé

m
 ž

iv
ot

ě.
 P

ok
la

dn
íč

ky
 to

tiž
 m

oc
 z

aj
ím

al
o,

 c
o 

se
 d

ěj
e 

ve
 č

m
el

áč
ím

 h
ní

zd
ě,

 n
ež

 z
 n

ěj
 v

yl
et

í m
la

dí
 č

m
el

áč
ci

.

Z
e 

ži
vo

ta
 

čm
el

á
ků


 V

yr
ob

 si
 n

áš
 č

m
el

ín
, 

na
 k

te
ré

m
 m

ůž
eš

 
ka

m
ar

ád
ům

 u
ká

za
t, 

ja
k 

se
 lí

hn
ou

 č
m

el
ác

i.


 O

br
áz

ek
 v

ys
tř

ih
ni

 a
 n

ao
hý

be
j 

ta
k,

 a
by

 se
 o

bě
 č

ás
ti 

čm
el

ín
a 

do
st

al
y 

k 
so

bě
. P

ři 
ro

ze
ví

rá
ní

 
m

ůž
eš

 p
oz

or
ov

at
 v

ýv
oj

 č
m

el
ák

a 
a 

vy
sv

ět
lo

va
t j

ej
 k

am
ar

ád
ům

.



 Třetí písnička 

má přeházené verše.

Zpíváme si se čmeláky
Aby úklid bojiště šel všem pěkně od 

ruky, pustil Drobek prodejní rozhlas, 
kde zrovna hráli písničky o čme-

lácích. To definitivně rozhodlo 
o tom, že čmeláci v pro-

dejně zůstanou. Znáš 
také tyto čmeláčí písně?

 V první doplň místo 
obrázků správná 

slova.

 Dej vše do pořádku. Tvé pozor-
nosti jistě neušlo, že některá písme-
na jsou odlišná. Postupně je přečti, 
a odhalíš jména čmeláků, kteří na 
tebe v COOPu čekají, aby našli nový 
domov u tebe v pokojíčku.

 U druhé písničky rádio trochu chraptělo a některá slova nebyla srozumitelná. Doplníš je?

18

Te
xt

: Z
de

ně
k 

Sv
ěr

ák

Řešení úkolu najdeš 
na straně 23.



N
aš

i č
m

el
ác

i n
aš

li 
no

vý
 d

om
ov

 
v 

pr
od

ej
ně

 u
 p

ok
la

dn
íč

ka
 R

oh
lík

a.
 

A
by

 s
e 

vš
ak

 li
dé

 č
m

el
ák

ů 
ne

bá
li,

 
ud

ěl
al

 R
oh

lík
 s

pe
ci

ál
ní

 p
ok

la
dn

íč
ko

vs
ké

 
ko

uz
lo

 a
 č

m
el

áč
ky

 tr
oc

hu
 p

ro
m

ěn
il.


 K

de
pa

k 
se

 n
aš

i b
ru

nd
ib

ář
i s

ch
ov

áv
aj

í?

ČM
EL

ÁC
I

v 
pr

od
ej

ně



ČMELÁČÍ

No a aby se zase čmeláci nebáli tebe, musíš se 

proměnit ve čmeláka. Neboj, bude ti 

k tomu stačit naše škraboška.

převlek

• nůžky • lepidlo • gumičku/provázek

Co budeš na výrobu masky potřebovat:

20



21

INZERCE

BEZpřidaného
cukru

NOVINKASVAcINKASVAcINKAIDEÁLNÍIDEÁLNÍ

0297.22M-KUBIK_SVACINKA-210x148-CIPERKA5_tisk.pdf   1   08.08.2022   15:23



22



Řešení
úkolů

Str. 7
NEŽ STROJE 
ZAÚTOČILY
6 rozdílů 

Str. 8
HLEDÁ SE BRÁCHA
11 sourozeneckých dvojic 

INZERCE

PŘEDPLATNÉ 11 Kč

13 Kč

PŘEDSTAVUJEME
GORAN MAIELLO

Ráda unikám 
do starých časů

Kateřina
Winterová

PŘEDPLATNÉ 11 KčPŘEDPLATNÉ 11 Kč

1313 Kč Kč13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.13. 8. – 19. 8.

32
/2

02
2

Černí baroni ● neděle 20.10

+

CUKETOVÝ 
GULÁŠ

ULICE
SE VRACÍ

do starých časů
-inzerce-

TIP
TÝDNE

31

◗750 g masitých rajčat ◗200 g bílého tousto-
vého chleba ◗1 okurka ◗1 zelená paprika 
◗1 cibule ◗4 stroužky česneku ◗2 PL vinného
octa ◗100 ml olivového oleje ◗sůlNa dokončení: ◗1 červená paprika ◗1 zelená paprika ◗1 středně velká cibule 

◗1 salátová okurka ◗200 g choriza orestova-
ného na pánvi ◗80 g parmazánuRajčata oloupeme škrabkou na rajčata. Chléb

namočíme do slané vody. Zeleninu společně
s česnekem nakrájíme na menší kousky. Veškeré
ingredience včetně vyždímaného chleba a oleje
rozmixujeme na kaši. Podle potřeby zředíme
ledovou vodou. Dochutíme octem, solí a pře-
lijeme do nádoby, ve které budeme gazpacho
podávat a necháme v ledničce pořádně zchladit.
Podáváme s nadrobno nakrájenou zeleninou
s orestovaným chorizem a nastrouhaným par-
mazánem.

Lněná semínka a nasekané vlašskéořechy opražíme krátce nasucho napánvi. Krekry v sáčku nebo v mixérurozdrtíme najemno a smíchámes opraženými lněnými semínky a oře-
chy a poté smícháme se sýrem. Vy-

tvarujeme kuličky. Uvařenou a oloupanou
červenou řepu nakrájíme na tenčí plátky. Přen-

dáme je na talíře, ozdobíme rukolou, zakápneme
balzamikovým octem a olivovým olejem, osolíme,
opepříme a obložíme kuličkami.

Zeleninu nakrájíme nadrobno. Prsa osolíme,
opepříme, opečeme je na oleji z obou stran do-
zlatova a dáme stranou. Na pánev přidáme ještě
trošku oleje a orestujeme nakrájenou zeleninu
doměkka (cca 5-7 minut). Zalijeme troškou ze-
leninového vývaru a necháme prohřát. Dochu-
tíme oregánem, osolíme a opepříme. 
Podáváme společně s masem.

Bílé gazpacho s chorizem

Většina z nás má ráda vlastní zeleninu. Ne každý má ale vlastní možnost ji

pěstovat. Pak přijdou na řadu sousedé či kamarádi, kterým se urodilo

příliš cuket, rajčat nebo okurek, nebo si můžete zajít na farmářské trhy,

či si objednat bedýnky s čerstvou zeleninou, která právě dozrává.

Maso je krásně šťavnatéa nejlépe chutná s čer-stvým pečivem, které na-máčíme do vypečené šťávy.

◗2 balení čerstvého sýra typu Lučina ◗hrst
vlašských ořechů a lněných semínek ◗1 balení slaných krekrů ◗2 červenéřepy předvařené ◗ rukola ◗balzami-kový ocet ◗olivový olej ◗sůl ◗pepř

Obalované sýrové kuličkyse salátem

◗2 PL olivového oleje ◗4 kuřecí prsa ◗sůl 
◗pepř ◗1 šalotka ◗2 oranžové papriky ◗cuketa 
◗4 stonky řapíkatého celeru ◗200 ml zelenino-
vého vývaru ◗oregano

Kuřecí prsa se zeleninou

Cibuli s česnekem nasekáme nadrobno a orestujeme
na trošce oleje. Přidáme mleté maso a vařečkou se
snažíme maso rozmělnit na co nejmenší části a ne-
cháme opékat.  Omyté cukety podélně rozkrojíme 
a vnitřky vydlabeme lžičkou. Středy mladých cuket
rozkrájíme do masa, vatovité středy s tvrdšími semínky
ze starších cuket vyhodíme. Lžičkou vyškrábeme co
nejvíc dužiny a přidáme k masu, protože to mu dodá

šťavnatost. Čím víc cukety vyškrábeme, tím víc v nich
budeme mít šťavnaté náplně. Maso osolíme a oko-
řeníme chilli kořením, oreganem a pepřem.  Do
směsi přisypeme dvě třetiny strouhaného sýra 
a zamícháme. Do zapékací misky nalijeme kapku
oleje a vyskládáme na něj vydlabané cukety. Ty
naplníme vrchovatě připravenou náplní. Pokud

něco zbyde, rozložíme kolem naplněných cuket.
Obsypeme omytými cherry rajčátky. Přikryjeme

alobalem a pečeme 25 minut při 180 °C. Pak odstra-
níme alobal, posypeme zbylým sýrem a ještě 15 minut
pečeme odkryté. Rajčátka pustí šťávu, kterou použijeme
k přelití „lodiček“ na talířích. 

◗300 g mletého vepřového masa ◗3 cukety 
◗150 g goudy ◗3 snítky oregana ◗3 stroužky česneku 
◗1 cibule ◗pepř ◗sůl ◗chilli koření ◗olej

Většina z nás má ráda vlastní zeleninu. Ne každý má ale vlastní možnost ji

pěstovat. Pak přijdou na řadu sousedé či kamarádi, kterým se urodilo

příliš cuket, rajčat nebo okurek, nebo si můžete zajít na farmářské trhy,

či si objednat bedýnky s čerstvou zeleninou, která právě dozrává.
Obalované sýrové kuličky

2 PL olivového oleje ◗4 kuřecí prsa 

Kuřecí prsa se zeleninou

Většina z nás má ráda vlastní zeleninu. Ne každý má ale vlastní možnost ji

pěstovat. Pak přijdou na řadu sousedé či kamarádi, kterým se urodilo

příliš cuket, rajčat nebo okurek, nebo si můžete zajít na farmářské trhy,

či si objednat bedýnky s čerstvou zeleninou, která právě dozrává.
Obalované sýrové kuličky

Kuřecí prsa se zeleninou

Rajčata na špičce lehce nakrojíme do kříže a dáme
spařit na 5 minut do horké vody, poté je oloupeme
a nakrájíme nadrobno. Těstoviny uvaříme v osolené
vodě na skus. Na oleji orestujeme nasekanou ša-
lotku, česnek, nakrájený řapíkatý celer i cuketu 
a nakonec i rajčata. Osolíme, opepříme a vmícháme
natrhanou mozzarellu. Stáhneme z plotny a dochu-
tíme čerstvou bazalkou a oregánem. 
Zamícháme s těstovinami a podáváme ozdobené
nastrouhaným tvrdým sýrem.

◗500 g těstovin ◗olivový olej ◗1 šalotka 
◗3 stroužky česneku ◗1 řapíkatý celer ◗1 cuketa
◗4 větší rajčata ◗sůl ◗pepř ◗1 balení mozzarelly
◗čerstvá bazalka a oregáno ◗ tvrdý sýr na ozdobu

Těstoviny se zeleninou

Většina z nás má ráda vlastní zeleninu. Ne každý má ale vlastní možnost ji

Většina z nás má ráda vlastní zeleninu. Ne každý má ale vlastní možnost ji
Tip

Pikantnější chuť
dodají těstovinám

sušená rajčata 
a olivy. Pro
masožravce

přidejte mleté
maso.

Tip
Maso by mělo
být ochucené

výrazněji, protože
„lodička“ z cukety
chuť trošku stáhne,

ale pozor na
přesolení.

Úrrooddaa zzee zzaahhrraaddyy,, aneb sezónní recepty

Zapečené cukety s mletým masem

TipČást vývarumůžeme nahradit
suchým bílým vínem.
Dusíme, dokud se
alkohol nevypaří,takzvaněnezredukuje.

Gazpacho je španělská studená zele-
ninová polévka. Hlavně na jihu země

na ni v horkých letních měsících nedají
místní lidé dopustit. S trochou nadsázky se
dá říct, že kolik kuchařů, tolik má gazpacho
receptů. A někdo si do gazpacha dokonce na-
máčí hranolky nebo třeba krevety, jako by to
nebyla polévka, ale omáčka. Chorizo je špa-
nělský pikantní salám, u nás běžně k dostání.

TVp_PS22_31-38 Recepty.qxp  09.08.22  14:19  Stránka 31

Lněná semínka a nasekané vlašskéořechy opražíme krátce nasucho napánvi. Krekry v sáčku nebo v mixérurozdrtíme najemno a smíchámes opraženými lněnými semínky a ořechy a poté smícháme se sýrem. Vy
tvarujeme kuličky. Uvařenou a oloupanou

červenou řepu nakrájíme na tenčí plátky. Přen-
dáme je na talíře, ozdobíme rukolou, zakápneme
balzamikovým octem a olivovým olejem, osolíme,
opepříme a obložíme kuličkami.

Zeleninu nakrájíme nadrobno. Prsa osolíme,
opepříme, opečeme je na oleji z obou stran do-
zlatova a dáme stranou. Na pánev přidáme ještě
trošku oleje a orestujeme nakrájenou zeleninu
doměkka (cca 5-7 minut). Zalijeme troškou ze-
leninového vývaru a necháme prohřát. Dochu-
tíme oregánem, osolíme a opepříme. 

2 balení čerstvého sýra typu Lučina vlašských ořechů a lněných semínek 1 balení slaných krekrů řepy předvařené ◗ rukola kový ocet ◗olivový olej 

Obalované sýrové kuličkyse salátem

4 kuřecí prsa ◗sůl 2 oranžové papriky ◗cuketa 200 ml zelenino-

Cibuli s česnekem nasekáme nadrobno a orestujeme
na trošce oleje. Přidáme mleté maso a vařečkou se
snažíme maso rozmělnit na co nejmenší části a ne
cháme opékat.  Omyté cukety podélně rozkrojíme 
a vnitřky vydlabeme lžičkou. Středy mladých cuket
rozkrájíme do masa, vatovité středy s tvrdšími semínky
ze starších cuket vyhodíme. Lžičkou vyškrábeme co
nejvíc dužiny a přidáme k masu, protože to mu dodá

šťavnatost. Čím víc cukety vyškrábeme, tím víc v nich
budeme mít šťavnaté náplně. Maso osolíme a oko
řeníme chilli kořením, oreganem a pepřem.  Do
směsi přisypeme dvě třetiny strouhaného sýra 
a zamícháme. Do zapékací misky nalijeme kapku
oleje a vyskládáme na něj vydlabané cukety. Ty
naplníme vrchovatě připravenou náplní. Pokud

něco zbyde, rozložíme kolem naplněných cuket.
Obsypeme omytými cherry rajčátky. Přikryjeme

alobalem a pečeme 25 minut při 180 °C. Pak odstra
níme alobal, posypeme zbylým sýrem a ještě 15 minut
pečeme odkryté. Rajčátka pustí šťávu, kterou použijeme
k přelití „lodiček“ na talířích. 

◗300 g mletého vepřového masa ◗◗150 g goudy ◗3 snítky oregana ◗◗1 cibule ◗pepř ◗sůl ◗chilli koření 

Lněná semínka a nasekané vlašskéořechy opražíme krátce nasucho napánvi. Krekry v sáčku nebo v mixérurozdrtíme najemno a smíchámes opraženými lněnými semínky a ořechy a poté smícháme se sýrem. Vy
tvarujeme kuličky. Uvařenou a oloupanou

červenou řepu nakrájíme na tenčí plátky. Přen-
dáme je na talíře, ozdobíme rukolou, zakápneme
balzamikovým octem a olivovým olejem, osolíme,
opepříme a obložíme kuličkami.

2 balení čerstvého sýra typu Lučina vlašských ořechů a lněných semínek ◗1 balení slaných krekrů řepy předvařené kový ocet 

Obalované sýrové kuličkyse salátem

4 kuřecí prsa ◗sůl 

Kuřecí prsa se zeleninou

tvarujeme kuličky. Uvařenou a oloupanou
červenou řepu nakrájíme na tenčí plátky. Přen-

dáme je na talíře, ozdobíme rukolou, zakápneme
balzamikovým octem a olivovým olejem, osolíme,
opepříme a obložíme kuličkami.

◗2 balení čerstvého sýra typu Lučina vlašských ořechů a lněných semínek ◗

Obalované sýrové kuličkyse salátem

Kuřecí prsa se zeleninou

vlašských ořechů a lněných semínek 

vlašských ořechů a lněných semínek 500 g těstovin ◗olivový olej ◗1 šalotka 
◗3 stroužky česneku ◗1 řapíkatý celer ◗1 cuketa
◗4 větší rajčata ◗sůl ◗pepř ◗1 balení mozzarelly
čerstvá bazalka a oregáno ◗ tvrdý sýr na ozdobu

Těstoviny se zeleninou

2 balení čerstvého sýra typu Lučina vlašských ořechů a lněných semínek 

2 balení čerstvého sýra typu Lučina vlašských ořechů a lněných semínek 
◗hrst

vlašských ořechů a lněných semínek 
◗500 g těstovin ◗3 stroužky česneku 

Těstoviny se zeleninou

a olivy. Pro
masožravce

přidejte mleté
maso.

Zapečené cukety s mletým masem

balzamikovým octem a olivovým olejem, osolíme,
opepříme a obložíme kuličkami.

Z  názvu dvanáctidílného
seriálu je patrné, že jeho

děj se odehrává na jižní

Moravě ve vinařské oblasti a že

víno a krásná krajina tu hrají

dost zásadní roli. Obojí totiž

učaruje pětici třicátníků z města,

z nichž většina žije dost hekticky,

což si někteří z nich uvědomí až

právě díky tomuto nádhernému

místu. Přátelé, kteří se znají z vy-

sokoškolských kolejí, sem jezdí

na pravidelný sraz každých pět

let. Nyní ale poprvé bez svého

zemřelého kamaráda zvaného

Štístko. Tedy on je s nimi i letos,

ale v trochu jiné podobě – jako

stromek v květináči, který chce

pětice zasadit na jeho oblíbeném

místě, aby mu tím splnila jeho

přání. 

Povedená pětkaKdo tvoří tuhle partičku kamarádů?

Burzovní makléř Jaromír (Patrik

Děrgel), chlap, který obchoduje

s kryptoměnami a má dostatek peněz

i sebevědomí, ale chybí mu diplo-

macie a empatie. Žije si ve svém

světě, všechno cynicky zlehčuje, ale

potají vzpomíná na doby, kdy chodil

s jednou ze spolužaček. Filip (Jiří

Panzner) vystudoval historii 

a je nesmírně chytrý, ale jeho

sny musely ustoupit pragma-

tickému rozhodnutí. Protože

se stal velmi brzy otcem a po-

třeboval rodinu finančně zajistit,

skončil jako vedoucí malého

knihkupectví. Tou, po níž opět
touží Jaromír, je krásná fy-

zioterapeutka Ája (De-
nisa Nesvačilová). Vy-
znává zdravý životní
styl a podle toho vy-padá i její postava.Áju ale rozčiluje,že lidé vnímají je-nom její krásu.Nechtějí vidět, žeje v ní mnohem víc.

Svérázný flegmatik
Michal (Michal Iste-
ník) působí tak tro-
chu jako ztroskota-

nec, protože bydlí ve staré surfařské

dodávce. Ale on se tak sám rozhodl 

a je spokojený, je svým pánem 

a s dodávkou procestoval půlku

světa. Poslední z pětice je Iveta

(Pavla Dostálová). Se svým manže-

lem většinu společného života bu-

dovali firmu, což se dost odrazilo

na jejich vztahu. Jsou víc obchodní

než životní partneři, vášeň se někde

vytratila.  
Kam zasadit Štístka

Právě tahle partička se trhne od

ostatních účastníků srazu, protože

si s nimi nemá nějak co říct, ale

hlavně má před sebou důležitý cíl

letošního setkání. Musí najít nejlepší

místo, kde by malou slivoň neboli

švestku zasadili. Úkol si vzal za svůj

Michal, Štístko byl jeho nejlepší ka-

marád a jezdil s ním nejen po světě

v obytňáku, ale taky pravidelně na

Pálavu. Jak souvisí stromek se ze-

mřelým kamarádem? Hlína v jeho

květináči je smíchaná se Štístkovým

popelem. Michal má v plánu stromek

zasadit a z jeho plodů pak pálit sli-

vovici. Štístko tak bude žít věčně, 

a navíc na místě, které tak miloval.

Ukáže se ale, že to není úplně snadný

úkol, protože se jim staví do cesty

spousta objektivních potíží, které

souvisí s vinným sklípkem jednoho

z místních, kde strávili večer, mnoha

lahvemi vína a pár lahvemi slivovice,

které vůbec nechtěli vypít, záhadně

získanou kozou na provaze, neméně

záhadnou ztrátou oblečení Filipa 

a podobně. Když všichni vystřízliví

z večírku, jehož střípky musí pos-

kládat dohromady, začnou si po-

stupně uvědomovat, že se jim nějak

nechce zpátky domů ke svým živo-

tům. A že by se tu klidně mohli

ještě zdržet. Den, dva, nebo déle?

Někteří hodně dlouho, sblíží se

s místními lidmi a taky si tu vyzkouší

úplně jinou profesi. Jiní si uvědomí,

že se od dob studií na vysoké škole

zas tak moc nezměnili nebo že chvíli

odpočívat a s vínem v ruce se kochat

krajinou není nic špatného. A všichni

začnou díky dnům stráveným na

Pálavě vnímat život z trochu jiné

perspektivy.

Parta kamarádů z vy-
soké školy přijíždí na

Pálavu s jasným cílem.
Rozloučit se s jejich ze-

mřelým kamarádem.
Jenže se stane spousta

nečekaných věcí, které
jejich plány změní či

rovnou překazí. Jaké
plány a problémy to

budou, rozehrává nový
seriál televize Prima
Pálava Život zalitý sluncem.

nec, protože bydlí ve staré surfařské

s jednou ze spolužaček. Filip (Jiří

Panzner) vystudoval historii 

a je nesmírně chytrý, ale jeho

sny musely ustoupit pragma-

tickému rozhodnutí. Protože

se stal velmi brzy otcem a po-

třeboval rodinu finančně zajistit,

skončil jako vedoucí malého

knihkupectví. Tou, po níž opět
touží Jaromír, je krásná fy-

touží Jaromír, je krásná fy-

touží Jaromír, je krásná fy
zioterapeutka Ája (De-

nisa Nesvačilová). Vy-
znává zdravý životní
styl a podle toho vy-padá i její postava.Áju ale rozčiluje,že lidé vnímají je-nom její krásu.Nechtějí vidět, žeje v ní mnohem víc.

Svérázný flegmatik
Michal (Michal Iste-
ník) působí tak tro-
chu jako ztroskota-

světa. Poslední z pětice je Iveta

(Pavla Dostálová). Se svým manže

lem většinu společného života bu

dovali firmu, což se dost odrazilo

na jejich vztahu. Jsou víc obchodní

než životní partneři, vášeň se někde

vytratila.  
Kam zasadit Štístka

Právě tahle partička se trhne od

ostatních účastníků srazu, protože

si s nimi nemá nějak co říct, ale

hlavně má před sebou důležitý cíl

letošního setkání. Musí najít nejlepší

místo, kde by malou slivoň neboli

švestku zasadili. Úkol si vzal za svůj

Michal, Štístko byl jeho nejlepší ka

marád a jezdil s ním nejen po světě

v obytňáku, ale taky pravidelně na

Pálavu. Jak souvisí stromek se ze

mřelým kamarádem? Hlína v jeho

květináči je smíchaná se Štístkovým

popelem. Michal má v plánu stromek

zasadit a z jeho plodů pak pálit sli

 PPÁÁLLAAVVAA – Život zalitý sluncem

 Život zalitý sluncem

 Život zalitý sluncem

PPaarrttaa kkaammaarrááddůů  zz PPáállaavvyy

BBoolleekk PPoollíívvkkaa 
 aa JJaarroooommíírr DDuullaavvaa

4

TVp_PS22_04-05.qxp  30.07.22  19:06  Stránka 4

Zeleninu nakrájíme nadrobno. Prsa osolíme,
opepříme, opečeme je na oleji z obou stran do
zlatova a dáme stranou. Na pánev přidáme ještě
trošku oleje a orestujeme nakrájenou zeleninu
doměkka (cca 5-7 minut). Zalijeme troškou ze
leninového vývaru a necháme prohřát. Dochu
tíme oregánem, osolíme a opepříme. 
Podáváme společně s masem.

Maso je krásně šťavnatéa nejlépe chutná s čerstvým pečivem, které namáčíme do vypečené šťávy.

◗2 PL olivového oleje ◗pepř ◗
◗4 stonky řapíkatého celeru vého vývaru 

◗2 PL olivového oleje 

Kuřecí prsa se zeleninou
Kuřecí prsa se zeleninou

Tip
Maso by mělo
být ochucené

výrazněji, protože
„lodička“ z cukety
chuť trošku stáhne,

ale pozor na
přesolení.

TVp_PS22_01_titul.qxp  05.08.22  15:55  Stránka 1

Malý velký muž • Neděle 20.00

PŘEDPLATNÉ 11 Kč

1133  KKčč

TVp_28_01.qxp  07.07.22  10:31  Stránka 1

PŘEDPLATNÉ 11 Kč

PŘEDSTAVUJEME
JAROSLAV BLAŽEK

Na role
mám štěstí

Sabina 
Laurinová

PŘEDPLATNÉ 11 KčPŘEDPLATNÉ 11 Kč

33
/2

02
2

TIP
TÝDNE

Čert ví proč ● sobota 20.10

+

PLNĚNÉ PAPRIKY 
S DOMÁCÍM PROTLAKEM

+  POHODOVÉ LÉTO PLNÉ SLUNCE, VODY A ODPOČINKU

20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.20. 8. – 26. 8.

V PRODEJI
OD 19. 8.

TV pohoda nejpřehlednější
a nejaktuálnější televizní časopis

Tel. 777 333 370 nebo 225 985 225 . tvpohoda@send.cz . www.tv-pohoda.cz

 Život zalitý sluncem

 Život zalitý sluncem

 Život zalitý sluncem

 Život zalitý sluncem

 Život zalitý sluncem navíc ZDARMA
4x ročně SPECIÁL
plný křížovek a luštění

Výhodné roční předplatné
TV pohoda

pouze za 572 Kč

Objednejte u nás 
a ušetříte 244 Kč

TV pohoda každý týden 
až k vám domů

TV Pohoda 210 x 99.indd   1TV Pohoda 210 x 99.indd   1 10.08.22   16:3910.08.22   16:39

Str. 18
ZPÍVÁME SI SE ČMELÁKY
1.
Tam kde v noci jasně svítí světlušky, 
tam kde za srdce tě berou berušky, 
tam kde vesele si žijou čmeláci, 
tam kde brouk si z brouka dělá legraci. 
Tam nás dneska večer možná čekají, 
pojďte po špičkách a potají.  

2.
Na políčku v jetelíčku, tam kde potok pramení,
dobře je nám po tělíčku, zákonem jsme chráněni. 
Sosáčkama sosáme, bez přestání to samé. 
Do pěti, do pěti, do pěti musíme být u maminky v doupěti. 

3.
Slunce už vysouší loužičky,
nebudou studené nožičky, 
slunce má k sušení vlohy, 
osuší mé dlouhé nohy. 
Žádný vítr, žádné blesky, 
to je hezky, to je hezky. 
Teplý vánek houpe tě,
to je hezky na světě. 

Slunce už vysouší obilí
i moje nožičky kobylí. 
Vzbudíme strýčka i tetu, 
aby se chystali k letu. 
Žádný vítr, žádné blesky, 
to je hezky, to je hezky. 
Teplý vánek houpe tě, 
to je hezky na světě.  

Jména čmeláků: Čmelda a Brumda



LAHODNÉ
ŠUNKY Z KRÁSNA

NA VALAŠSKU JE KRÁSNO


